ALFREDO CASAMENTO

## Strategie retoriche, emozioni e sentimenti nelle orazioni ciceroniane.

### Le citazioni storiche nella *pro Milone*

Nel secondo libro del *de oratore*, Cicerone fa pronunciare ad Antonio un'appassionata esaltazione degli storici greci e del mestiere dello storico. La pagina, è noto, si apre all'aneddotica ricordando come egli sia solito ritirarsi nella sua villa di Miseno intrattenendosi nella lettura di opere greche che, come quando a passeggio sotto il sole ci si abbronzava pur senza volerlo, producono l'effetto prodigioso di arricchire il suo modo di parlare (*illorum tactu orationem meam quasi colorari, de orat. 2, 60*). La selezione delle letture è rigidissima: si tratta quasi esclusivamente di storici (poco prima Antonio aveva nominato Erodoto, Tucidide, Filisto, Teopompo ed Eforo, allievi di Isocrate, Senofonte e Callistene, aggiungendo tutte le volte una nota di colore atta a sottolineare la prossimità alla retorica e le doti di eloquenza che ciascuno di costoro mostrava) o di orazioni scritte da storici o infine, ma qui è dominante una frecciata nei confronti dei filosofi, di opere composte con l'intento di farsi comprendere da chi del tutto stolto non è (*de orat. 2, 61*):

*Atqui, Catule,' inquit Antonius 'non ego utilitatem aliquam ad dicendum aucupans horum libros et non nullos alios, sed delectationis causa, cum est otium, legere soleo. Quid ergo <est>? Est, fatebor, aliquid tamen; ut, cum in sole ambulem, etiam si ego aliam ob causam ambulem, fieri natura tamen, ut colorem; sic, cum istos libros ad Misenum – nam Romae vix licet – studiosius legerim, sentio illorum tactu orationem meam quasi colorari. Sed ne latius hoc vobis patere videatur, haec dumtaxat in Graecis intellego, quae ipsi, qui scripserunt, voluerunt vulgo intellegi: in philosophos vestros si quando incidi, deceptus indicibus librorum, qui sunt fere inscripti de rebus notis et inlustribus, de virtute, de iustitia, de honestate, de voluptate, verbum prorsus nullum intellego; ita sunt angustis et concisis disputationibus inligati; poetas omnino quasi alia quadam lingua locutos non conor attingere. Cum eis me, ut dixi, oblecto, qui res gestas aut orationes scripserunt suas aut qui ita loquuntur, ut videantur voluisse esse nobis, qui non sumus eruditissimi, familiares. Sed illuc redeo: videtisne, quantum munus sit oratoris historia? Haud scio an flumine orationis et varietate maximum; neque eam reperio usquam separatim instructam rhetorum praeceptis; sita sunt enim ante oculos.*